
 

กฎกระทรวง 

กำหนดคุณสมบัติ หน้าท่ี และจำนวนของผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน 

พ.ศ. ๒๕๕๒1 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสอง มาตรา ๙ (๒) และมาตรา ๒๑ (๒) แห่ง

พระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริม

การอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ อันเป็นกฎหมายท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัด

สิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ของ

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย รัฐมนตรี

ว่าการกระทรวงพลังงานโดยคำแนะนำของคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อ

ไปน้ี 

  

ข้อ ๑  ในกฎกระทรวงน้ี 

“โรงงานควบคุม” หมายความว่า โรงงานท่ีมีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้เป็นโรงงานควบคุม

ตามมาตรา ๘ 

“เจ้าของโรงงานควบคุม” หมายความรวมถึงผู้รับผิดชอบในการบริหารโรงงานควบคุมด้วย 

“อาคารควบคุม” หมายความว่า อาคารท่ีมีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้เป็นอาคารควบคุม

ตามมาตรา ๑๘ 

“เจ้าของอาคารควบคุม” หมายความรวมถึงบุคคลอ่ืนซ่ึงครอบครองอาคารควบคุมด้วย 

  

ข้อ ๒  ผู้รับผิดชอบด้านพลังงานต้องมีคุณสมบัติอย่างหน่ึงอย่างใด ดังต่อไปน้ี 

(๑) เป็นผู้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูงและมีประสบการณ์การทำงานในโรงงานหรือ

อาคารอย่างน้อยสามปี โดยมีผลงานด้านการอนุรักษ์พลังงานตามการรับรองของเจ้าของโรงงานควบคุมหรือ

เจ้าของอาคารควบคุม 

(๒) เป็นผู้ได้รับปริญญาทางวิศวกรรมศาสตร์หรือทางวิทยาศาสตร์ โดยมีผลงานด้านการ

อนุรักษ์พลังงานตามการรับรองของเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุม 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๖/ตอนท่ี ๔๙ ก/หน้า ๒๐/๓๑ กรกฎาคม ๒๕๕๒ 



(๓) เป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมด้านการอนุรักษ์พลังงานหรือการฝึกอบรมท่ีมีวัตถุประสงค์

คล้ายคลึงกันท่ีอธิบดีให้ความเห็นชอบ 

(๔) เป็นผู้สำเร็จการฝึกอบรมหลักสูตรผู้รับผิดชอบด้านพลังงานอาวุโสหรือการฝึกอบรมท่ีมี

วัตถุประสงค์คล้ายคลึงกันท่ีอธิบดีให้ความเห็นชอบ 

(๕) เป็นผู้ท่ีสอบได้ตามเกณฑ์ท่ีกำหนดจากการจัดสอบผู้รับผิดชอบด้านพลังงานซ่ึงจัดโดย

กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 

                                        -๒- 

การรับรองของเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมตาม (๑) หรือ (๒) ให้เป็นไป

ตามแบบท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

  

ข้อ ๓  ผู้รับผิดชอบด้านพลังงานมีหน้าท่ี ดังต่อไปน้ี 

(๑) บำรุงรักษาและตรวจสอบประสิทธิภาพของเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ท่ีใช้พลังงานเป็น 

ระยะ ๆ 

(๒) ปรับปรุงวิธีการใช้พลังงานให้เป็นไปตามหลักการอนุรักษ์พลังงาน 

(๓) ช่วยเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมในการจัดการพลังงานตาม

กฎกระทรวงว่าด้วยการกำหนดมาตรฐาน หลักเกณฑ์ และวิธีการจัดการพลังงานในโรงงานควบคุมและอาคาร

ควบคุม 

(๔) ช่วยเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมปฏิบัติตามคำส่ังของอธิบดี             

ตามมาตรา ๑๐ 

  

ข้อ ๔  เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมต้องจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน

ประจำท่ีโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวันนับแต่วันท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคาร

ควบคุม แล้วแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที โดยต้องมีจำนวนและคุณสมบัติ ดังต่อไปน้ี 

(๑) ในกรณีท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุม ดังต่อไปน้ี ต้องจัดให้มีผู้รับผิดชอบ           

ด้านพลังงานอย่างน้อยหน่ึงคน โดยต้องมีคุณสมบัติอย่างหน่ึงอย่างใดตามข้อ ๒ 

(ก) โรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมท่ีได้รับอนุมัติจากผู้จำหน่ายพลังงานให้ใช้เคร่ืองวัด

ไฟฟ้าหรือให้ติดต้ังหม้อแปลงไฟฟ้าชุดเดียวหรือหลายชุดรวมกัน มีขนาดต่ำกว่าสามพันกิโลวัตต์หรือสามพันห้า

ร้อยสามสิบกิโลโวลต์แอมแปร์ หรือ 

(ข) โรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมท่ีใช้พลังงานไฟฟ้า พลังงานความร้อนจากไอน้ำ

หรือพลังงานส้ินเปลืองอ่ืน จากผู้จำหน่ายพลังงานหรือของตนเองอย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่างรวมกัน 

ต้ังแต่วันท่ี ๑ มกราคม ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคมของปีท่ีผ่านมา มีปริมาณพลังงานท้ังหมดเทียบเท่าพลังงานไฟฟ้า

ต่ำกว่าหกสิบล้านเมกะจูล 



(๒) ในกรณีท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุม ดังต่อไปน้ี ต้องจัดให้มีผู้รับผิดชอบ          

ด้านพลังงานไม่น้อยกว่าสองคน โดยอย่างน้อยหน่ึงคนต้องมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๔) หรือ (๕) สำหรับผู้

รับผิดชอบด้านพลังงานจำนวนท่ีเหลือต้องมีคุณสมบัติอย่างหน่ึงอย่างใดตามข้อ ๒ 

(ก) โรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมท่ีได้รับอนุมัติจากผู้จำหน่ายพลังงานให้ใช้เคร่ืองวัด

ไฟฟ้าหรือให้ติดต้ังหม้อแปลงไฟฟ้าชุดเดียวหรือหลายชุดรวมกัน มีขนาดต้ังแต่สามพันกิโลวัตต์หรือสามพันห้า

ร้อยสามสิบกิโลโวลต์แอมแปร์ข้ึนไป หรือ 

(ข) โรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมท่ีใช้พลังงานไฟฟ้า พลังงานความร้อนจากไอน้ำ

หรือพลังงานส้ินเปลืองอ่ืน จากผู้จำหน่ายพลังงานหรือของตนเองอย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่างรวมกัน 

ต้ังแต่วันท่ี ๑ มกราคม ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคมของปีท่ีผ่านมา มีปริมาณพลังงานท้ังหมดเทียบเท่าพลังงานไฟฟ้า

ต้ังแต่หกสิบล้านเมกะจูลข้ึนไป 

 

 

                                           -๓- 

ข้อ ๕  ในกรณีท่ีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานพ้นจากหน้าท่ี อันทำให้โรงงานควบคุมหรืออาคาร

ควบคุมน้ันมีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานไม่ครบตามหลักเกณฑ์ตามท่ีกำหนดในข้อ ๔ ให้เจ้าของโรงงานควบคุม

หรือเจ้าของอาคารควบคุมดำเนินการ ดังต่อไปน้ี 

(๑) มีหนังสือแจ้งให้อธิบดีทราบถึงการพ้นจากหน้าท่ีของผู้รับผิดชอบด้านพลังงานโดยทันที 

(๒) จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานข้ึนแทนภายในเก้าสิบวันนับแต่วันท่ีผู้รับผิดชอบ             

ด้านพลังงานเดิมพ้นจากหน้าท่ี และแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที 

  

ข้อ ๖  สำหรับโรงงานหรืออาคารท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมตามข้อ ๔ (๑) (ก) 

หรือ (ข) อยู่ก่อนหรือในวันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ และเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคาร ควบคุมได้

จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานซ่ึงมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๑) (๒) หรือ (๓) อยู่แล้วให้แจ้งให้อธิบดีทราบ และ

ให้ผู้รับผิดชอบด้านพลังงานดังกล่าวเป็นผู้รับผิดชอบด้านพลังงานตามกฎกระทรวงน้ี 

กรณีท่ีเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมตามวรรคหน่ึงยังมิได้จัดให้มีผู้

รับผิดชอบด้านพลังงาน ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน

ตามจำนวนและคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี ภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวันนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ี

ใช้บังคับ 

  

ข้อ ๗  สำหรับโรงงานหรืออาคารท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมตามข้อ ๔ (๒) (ก) 

หรือ (ข) อยู่ก่อนหรือในวันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ และเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมได้

จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานซ่ึงมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๑) (๒) หรือ (๓) อยู่แล้วให้แจ้งให้อธิบดีทราบ และ

ให้ผู้รับผิดชอบด้านพลังงานดังกล่าวเป็นผู้รับผิดชอบด้านพลังงานตามกฎกระทรวงน้ี 



เม่ือได้แจ้งให้อธิบดีทราบแล้ว ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมตามวรรค

หน่ึงดำเนินการ ดังต่อไปน้ี 

(๑) จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานตามจำนวนและคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี 

ภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวันนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ แล้วแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที 

(๒) กรณีท่ีไม่สามารถจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานซ่ึงมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๔) หรือ (๕) 

ภายในระยะเวลาตาม (๑) ได้ โดยไม่ใช่ความผิดของเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุม             

ให้มีหนังสือช้ีแจงเหตุผลเพ่ือขอขยายระยะเวลาดังกล่าวต่ออธิบดี และให้อธิบดีมีอำนาจอนุมัติให้ขยายระยะ

เวลาได้ไม่เกินสองปีนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ ท้ังน้ี ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคาร

ควบคุมจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานน้ันภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีอนุมัติ แล้วแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที 

  

ข้อ ๘  สำหรับโรงงานหรืออาคารท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมตามข้อ ๔ (๒) (ก) 

หรือ (ข) อยู่ก่อนหรือในวันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ และเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุม        

ยังมิได้จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมดำเนินการตามข้อ 

๗ (๑) และ (๒) 

  

ข้อ ๙  สำหรับโรงงานหรืออาคารท่ีเป็นโรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมตามข้อ ๔ (๒) (ก) 

หรือ (ข) นับแต่วันถัดจากวันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับและยังไม่พ้นระยะเวลาสองปีนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้ 

                                  -๔- 

บังคับ ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน

ตามจำนวนและคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี ภายในหน่ึงร้อยแปดสิบวันนับแต่วันท่ีเป็นโรงงาน

ควบคุมหรืออาคารควบคุม แล้วแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที กรณีท่ีไม่สามารถจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน

ซ่ึงมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๔) หรือ (๕) ภายในระยะเวลาดังกล่าวได้โดยไม่ใช่ความผิดของเจ้าของโรงงานควบคุม

หรือเจ้าของอาคารควบคุม ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุมดำเนินการตามข้อ ๗ (๒) 

  

ข้อ ๑๐  กรณีท่ีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานซ่ึงมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๔) หรือ (๕) พ้นจากหน้าท่ี

ภายในระยะเวลาสองปีนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ อันทำให้โรงงานควบคุมหรืออาคารควบคุมน้ันมีผู้

รับผิดชอบด้านพลังงานไม่ครบตามหลักเกณฑ์ตามท่ีกำหนดในข้อ ๔ ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของ

อาคารควบคุมมีหนังสือแจ้งให้อธิบดีทราบถึงการพ้นจากหน้าท่ีของผู้รับผิดชอบด้านพลังงานโดยทันที และ

ดำเนินการดังต่อไปน้ี 

(๑) จัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานตามจำนวนและคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี

ภายในระยะเวลาหน่ึงร้อยแปดสิบวัน แล้วแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที 

(๒) กรณีท่ีไม่สามารถจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานซ่ึงมีคุณสมบัติตามข้อ ๒ (๔) หรือ (๕) 

ภายในระยะเวลาตาม (๑) ได้ โดยไม่ใช่ความผิดของเจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคารควบคุม               



ให้มีหนังสือช้ีแจงเหตุผลเพ่ือขอขยายระยะเวลาดังกล่าวต่ออธิบดี และให้อธิบดีมีอำนาจอนุมัติให้ขยายระยะ

เวลาได้ไม่เกินสองปีนับแต่วันท่ีกฎกระทรวงน้ีใช้บังคับ ท้ังน้ี ให้เจ้าของโรงงานควบคุมหรือเจ้าของอาคาร

ควบคุมจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานน้ันภายในระยะเวลาท่ีอธิบดีอนุมัติ แล้วแจ้งให้อธิบดีทราบโดยทันที 

  

ข้อ ๑๑  วิธีการแจ้งการแต่งต้ังผู้รับผิดชอบด้านพลังงานพร้อมท้ังเอกสารและหลักฐาน

ประกอบการแจ้งตามกฎกระทรวงน้ี ให้เป็นไปตามท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 

  

  

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๑๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

วรรณรัตน์  ชาญนุกูล 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             -๕- 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีมาตรา ๙ (๒) และมาตรา ๒๑ (๒)           

แห่งพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ         

การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้บัญญัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน          

โดยคำแนะนำของคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ มีอำนาจออกกฎกระทรวงกำหนดให้เจ้าของโรงงาน

ควบคุมและเจ้าของอาคารควบคุมต้องจัดให้มีผู้รับผิดชอบด้านพลังงานประจำในโรงงานควบคุมหรืออาคาร

ควบคุมแต่ละแห่ง ตลอดจนกำหนดคุณสมบัติและหน้าท่ีของผู้รับผิดชอบด้านพลังงานเพ่ือประโยชน์              

ในการอนุรักษ์พลังงานในโรงงานควบคุมและอาคารควบคุม  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  
​   

  

  

ธัญญรัศม์/ผู้จัดทำ 

 มีนาคม ๒๕๖๓ 

  

  
  
  
  
​
 
 

 

 


